
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: L.r. n. 4/2003 - Rilascio autorizzazione all'eserci zio , a seguito di trasferimento, per il
presidio sanitario accreditato den ominato "Centro Ales sandrino di fisiokin esiterapia e ginn astica
medica s.n.c." , gestito dalla Società Centro Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica medica
s.n.c. (P. IVA 01142801008), con nuova sede legale e operativa in Via A. Viscogliosi n. 44 - 00155
Roma.

IL PRESIDENTE IN QUALlTÀ DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI , quanto alla determinazione de ll'attribuzione e della competenza a provvedere:

lo Statuto della Regione Lazio ;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Rego lamento Regionale n. I de l 6 settembre 2002, concernente l'organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta Regionale e ss.mm.ii.;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente
della Regione Lazio, Dott . Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad Acta per la
realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro da i
disavan zi regionali nel settore sanitario;
la delibera del Con siglio dei Ministri del 10 dicembre 2014, con la quale l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato Subcommissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi
del SSR della Regione Lazio , con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale, ai
sensi della deliberazione del Con siglio dei Mini stri del 21 marzo 2013;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 530 del 8 ottobre 2015, concernente: "Modifica della
deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 17 settembre 2015 e del relativo regolamento
allegato, nonché dell'allegato B del regolamento regi onale 6 settembre 2002, n. I
(Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive
modificazioni";
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 721 del 14 dicembre 2015, concernente : "Modifica
del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni nonché del relativo
allegato B";

VISTI , quanto all' individuazione della normativa primaria statale e regionale, dei regolamenti
regionali, degli atti amministrativi generali , di pianificazione e programmazione ratione materiae
applicabili:

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 , n. 502 e ss.mm. ii., recante: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell' art. l della Legge 23.10.92, n. 421 ";
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007, concernente:
"Approvazione del Piano di Rientro per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione
Lazio ai sensi dell'art. I, comma 180, della Legge 311/2004";
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa
d'atto dell ' Accordo Stato-Regione Lazio ai sensi dell'art. I, comma 180, della Legge n.
311/2004 , sottoscritto il28 febbraio 2007. Approvazione del Piano di Rientro";
il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato-Regioni e Provincie Autonome di
Trento e Bolzan o del 3 dicembre 2009 ;
l'art. l, comma 796, lett . s) e lett. t), legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm .ii. ;

Pagina 2/5q



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA" DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

il Decreto del Commissar io ad Acta n. U0087 del 18.12.2009 avente ad oggetto:
"Approvazione Piano Sanitario Regionale (PS R) 20 I0- 2012";
la Legge Regiona le lO Agosto 20 10, n. 3, recante : "Assestamento de l bilancio annuale e
pluriennale 2010-2012 della Regione Lazio", art. l , commi da l 18 al 26, e ss.mm.ii.;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0017/201O, avente ad ogge tto: "Atto ricognitivo di
cui al Decreto Commissariale n. U0096/2009 . Piano dei fabbisogni assi stenziali per la
Regione Lazio ai sensi dell'art. 2, comma l , lett. a, numero I) della L.R. n. 4/2003" ;
il Decreto de l Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 2010, avente ad oggetto:
"Approvazione di: "Requisiti minimi autorizzativ i per l' esercizio dell e attiv ità sanitarie e
socio-sanitarie" (AlI. l), "Requisi ti ulteriori per l'accreditamento" (A lI. 2), "Sistema
Informativo per le Autorizzaz ioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAA SS) ­
Manuale d 'u so" (AlI. 3). Adozione dei provvedimenti finali zzati alla cessazione degli
accreditamenti provvisori e avvio del procedimento di accreditamento definitivo ai sensi
dell'art. l , commi da 18 a 26 (Dispos izioni per l'accreditamento istituzi onale definitivo delle
strutture sanitarie e socio-sanitarie private), Legge Regionale lOAgosto 20 lO, n. 3;
l'art. 2, commi da 13 a 17, della Legge Regionale 24 dicembre 2010, n. 9 "Disposiz ioni
collegate alla legge finanziaria regionale per l'esercizio 20 11 (art . 12, comma l , L. R. 20
novembre 200 I, n. 25)";
la Legge Regionale 13 agosto 20 I l , n. 12, avente ad oggetto: "Disposiz ioni collegate alla
Legge di assestamento del bilancio 2011 -2013", art. l , commi 123-125;
il Decreto del Com missario ad Acta n. UO 109 del 31 dicembre 20 lOavente ad oggetto: "Atto
ricognitivo ex art. l, comma 22, Legge Regionale lO Agosto 2010, n. 3 e ss.mrn.iì .";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0007 del 3 febbraio 20 I l , avente ad ogge tto:
"Legge Regionale 24 dicembre 20 10, n. 9, art. 2, comma 14. Termini e modali tà per la
presentaz ione de lla documentazione attestante il possesso dei requi siti a i fini del
procedimento di accreditamento istituzionale definiti vo";

VISTA, in particolare, la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 "No rme in materia di autorizzaz ione
alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attiv ità sanitarie e socio - san itarie, di accredi tamento
istituzionale e di accordi contratt uali", e ss.mm. ii.;

VISTO, in particolare, il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2 "Disposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell 'autorizzazione all'esercizio, in attuazione dell'art. 5,
comma l, lett. b), della legge regio nale 3 marzo 2003, n.4 (norme in materia di autorizzazione alla
realizzazione di strutture e all'esercizio di attiv ità sanitarie e socio sanita rie, di accreditamento
istituzionale e di accordi contrattuali) e ss. mm. ii;

VISTO il DCA n. UOO 152 del 31108/2012, recante: "Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione
all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio sanitario denominato
"Centro Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica medica S.n. C. " , gestito dalla Centro
Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica medica s.n. C. "(P. !VA 01142801008), con sede in Via
GB. Delponte, 12/14 - 00172 Roma";

VISTE le note del legale rappresentante p.t. della Soc ietà "Centro Alessandr ino di fisiokinesiterapia
e ginna stica medica s.n.c.", acquisite al prot. reg. con il n. 240185 del 04/04/2015 e con il n. 2549
del 05/01 /2016, con le quali è stata richiesta :

Pagina 31 51



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- l'autorizzazion e all'esercizio per tra sferimento della sede operativa da i locali siti in
Via GB. Del Ponte n. 12/14 - 00172 Roma a quelli di Via A. Viscogliosi n. 44 ­
00155 Roma

con pari trasferimento della sede legale, in favore del presidio sanitario denominato "Centro
Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica medica s.n.c.", già autorizzato e accreditato per
l'attività di "Medicina Fisica e Riabilitazione", gestito dalla Società "Centro Alessandrino di
fisiokinesiterapia e ginnastica medica s.n.c." (P. IVA 0 1142801008), il cui legale rapp resentante p.t.
è la Sig.ra Maria Grazia D'Angelo, nata a Roma il 15/03/1956;

VISTA la richiesta inoltrata dali' Area Autorizzazione e Accreditamento - Completamento
adempimenti I. 12/20 II, con nota prot. reg . n. 45355 del 28/01 /2015 , nei confronti della Asl Rm/B ­
Dipartimento di Prevenzione, d i effettuazione della verifica di cui all 'art. 7 della l.r, n. 4/2003 ed
all'art. 9 del r.r. n. 2/2007 a seguito di trasferimento della sede operativa;

PRESO ATTO dell 'autorizzazione alla realizzazione rilasciata dal Municipio Roma V (ex VII) con
Determinazione Dirigenziale n. 2351 del 21/07/2015 , prot. 132217 del 10/08 /2015 ;

VISTA la nota a firma del Commissario Straordinario della ASL Roma 2 (già Rm/B) , prot. n. 6159
del 30/03/2016, acquisita al prot. reg . con il n. 175696 del 05/04 /2016, con la quale si trasmette
parere favorevole , a firma del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL Rm/B , prot. n.
2BII0003450 del 22/03/2016, per il rilascio dell 'autorizzazione all' esercizio per trasferimento della
sede operativa dai locali siti in Via G.B. Del Ponte n. 12/14 - 00172 Roma a quelli di Via A.
Viscogliosi n. 44 - 00155 Rom a in favore del presidio sanitario denominato "Centro Alessandrino di
fisiokin esiterapia e ginnastica medica s.n.c.", già autorizzato e acc reditato per l'attività di "Medicina
Fisica e Riabilitazione" , gestito dalla Società "Centro Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica
medica s.n.c." (P. IVA 01142801008), il cui legale rappresentante p.t. è la Sig.ra Maria Graz ia
D'Angelo, nata a Roma il 15/03/1956 ;

VISTO che tutta la documentazione sopra citata risulta agli atti della Direzione Regionale Salute e
Politiche Sociali;

RITENUTO, qu indi, di dover provvedere al rilascio per il presidio sanitario denominato "Centro
Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica medica s.n.c.", gestito dalla Società "Centro
Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginna stica medica s.n.c." (P. IVA O114280 I008), il cui legale
rapp .te p.t. è la Sig.ra Maria Grazia D'Angelo, nata a Roma il 15/03/1956, già autorizzato e
accreditato per la sede legale e operativa di Via G.B. Del Ponte n. 12/14 - 00172 Roma per l'attività
di "Medicina Fisica e Riabilitazione":

- dell'autorizzazione all 'esercizio per trasferimento della sede operativa

dai locali s iti in Via GB. Del Ponte n. 12/14 - 00172 Roma a quelli di Via A. Viscogliosi n. 44 ­
00155 Roma, con presa d'atto del pari trasferimento della sede legale;

DECRETA

Pagina 4/51



DECRETO N,'È211-:.'i5/.2,lt
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del2i marzo 2013)

Per le motivazioni richiamate in premes sa, che si intendono integralmente riportate:

• di rilasciare per il presidio sanitario denominato "Centro Alessandrino di fisiokinesiterapia e
ginnastica medica s.n.c.", gestito dalla Società "Centro Alessandrino di fisiokin esiterapia e
ginnastica medica s.n.c." (P. (VA 011428 01008 ), il cui legale rapp.te p.t, è la Sig.ra Maria Grazia
D'Angelo, nata a Roma il 15/03/1956, già autorizzato e accreditato per la sede legale e operativa di
Via GB. Del Ponte n. 12114 - 00 172 Roma per l'attività di "Medicina Fisica e Riabi litazione":

- l'autorizzazione all'esercizio per trasfer imento della sede operativa

dai locali siti in Via GB. Del Ponte n. 12/14 - 00 172 Roma a quelli di Via A. Viscog lios i n. 44 ­
00 155 Roma, con presa d'atto del pari trasfe rimento della sede legale;

• di prendere atto che la Direzione Tecnica è affidata al DotI. Vincenzo Piccinni, nato a Roma
il 07/06/1971, laureato in Medic ina e Chirurgia, specializzato in Ortopedia e Traumatologia , iscritto
all'Ordine dei Medici -Chirurghi e degli Odontoiatri di Roma al n. 58165 ;

• di notificare il presente Decreto a mezzo PEC al legale rappresentante p.t, della Società
Centro Alessandrino di fisiokinesiterapia e ginnastica medica s.n.c., con sede legale in Via A.
Viscogliosi n. 44 - 00155 Roma, all 'indirizzo fkt616400(al,registerpec.it , al Municipio Roma V ed
alla Asl Roma 2 (già RmlB);

• di stabilire che il presente provvedimento sarà disp onibile sul sito www.regi one.lazio .it nella
sez ione "Argomenti - Sanità".

Si individua nell'Azienda Sanitaria Loca le competente per territorio l'ente prepo sto al la vigi lanza
sulla persistenza dei requisiti autorizzativi e delle condizioni in base alle quali viene rilasciato il
presente Decreto.
Il soggetto giurid ico gerente la struttura sanitaria, inoltre, dovrà attenersi alle disp osizioni di cui
all'art. 6 della I.r. n. 4/2003 ed all 'art. 4 del r.r. n. 2/2007 in materia di autori zzazione comunale alla
realizzazione per ampliamento, trasformazione e trasferimento in altra sede, nonché alle disposizi oni
di cui all' art. l3 del r.r. n. 2/2007 in caso di cessione dell'autorizzazione all'eserci zio e dell'art. 14
del r.r. n. 2/2007 in caso di modificazioni dell' assett o organizzativo interno .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regiona le del Lazio nel termine di giorn i 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorn i 120 (centoventi) deco rrenti dalla data di notifica.

~Li~~l",,\

Roma, li ,"~..,t~,é9.:...,2Ql6.

Pagina 5 f 5f




